
Contacto

Correo Electrónico sgagep@sanidad.gob.es

Dirección Postal

Paseo del Prado, 18-20
(28014) Madrid España

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios de informática y servicios conexos

Valor estimado del contrato 26.290.880 EUR.
Importe 14.459.984 EUR.
Importe (sin impuestos) 11.950.400 EUR.
Plazo de Ejecución

24 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 202150PA0001
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 22-07-2021 a
las 09:31 horas.

Servicios de desarrollo en el ámbito de las aplicaciones del Sistema Nacional de Salud del Ministerio de
Sanidad

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
72000000 - Servicios TI: consultoría, desarrollo de software, Internet y apoyo.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Sistema de Contratación No aplica

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=wY776BVRKF6mq21uxhbaVQ%3D%3D

Nº de Lotes: 5

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 5
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 4
El poder adjudicador se reserva el derecho de adjudicar contratos que combinen lotes o grupos: Los licitadores que presenten
oferta al lote 5 no podrán presentar oferta al resto de lotes (1, 2, 3 y 4)

Entidad Adjudicadora

Ministerio de Sanidad
Tipo de Administración Administración General del Estado
Actividad Principal 12 - Sanidad
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=NJMSqCX0zCSXQV0WE 7lYPw%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=wY776BVRKF6mq21uxhbaVQ%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=NJMSqCX0zCSXQV0WE7lYPw%3D%3D


Lugar

Ministerio de Sanidad

Dirección Postal

Pseo del Prado, 18-20
(28014) Madrid España

Apertura del sobre dos

Apertura sobre oferta técnica
El día 11/08/2021 a las 12:00 horas

Lugar

Ministerio de Sanidad

Dirección Postal

Paseo del Prdo, 18-20
(28014) Madrid España

Apertura de sobre tres

Apertura sobre oferta económica
El día 25/08/2021 a las 12:00 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente o
mediante fórmulas

Recepción de Ofertas

Ministerio de Sanidad

Dirección Postal

Paseo del Prado, 18-20
(28014) Madrid España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 03/08/2021 a las 15:00

Proveedor de Información adicional

Subdirección General de Servicios Digitales de Salud

Dirección Postal

Paseo del Prado, 18-20
(28014) Madrid España

Contacto

Teléfono 915961529
Correo Electrónico gestioncmi@mscbs.es

Proveedor de Pliegos

Ministerio de Sanidad

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 03/08/2021 a las 15:00

Dirección Postal

Paseo del Prado, 18-20
(28014) Madrid España

ES300

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Otros eventos



Tipo de Acto : Público

Información del Anuncio Previo en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 25/03/2021

Identificador de publicación 2021/S 062-158051
Fecha de publicación 30/03/2021
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:158051-2021:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 19/07/2021

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:158051-2021:TEXT:ES:HTML


Presupuesto base de licitación
Importe 3.313.657,6 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.738.560 EUR.

Clasificación CPV
72000000 - Servicios TI: consultoría, desarrollo de
software, Internet y apoyo.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Objeto del Contrato: Servicios de desarrollo en el ámbito de las aplicaciones del Sistema Nacional de Salud
del Ministerio de Sanidad

Valor estimado del contrato 26.290.880 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 14.459.984 EUR.
Importe (sin impuestos) 11.950.400 EUR.

Clasificación CPV
72000000 - Servicios TI: consultoría, desarrollo de software, Internet y apoyo.

Plazo de Ejecución
24 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Plazo
Descripción: Posibilidad de prórroga por un plazo de hasta 24 meses

Condiciones de ejecución del contrato

Condiciones especiales de ejecución de Contrato
Consideraciones de tipo medioambiental - Cumplimiento de las normas de gestión de calidad exigidas
Consideraciones de tipo social - Se requerirá que los respectivos adjudicatarios empleen en la ejecución del contrato un
porcentaje de trabajadores fijos igual o superior al 20%

Lote 1: Nodo central y servicios de interoperabilidad del Sistema Nacional de Salud

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Precio del servicio de desarrollo ampliado
: PrecioSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 



Presupuesto base de licitación
Importe 4.165.497,6 EUR.
Importe (sin impuestos) 3.442.560 EUR.

Clasificación CPV
72000000 - Servicios TI: consultoría, desarrollo de
software, Internet y apoyo.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Presupuesto base de licitación
Importe 2.461.817,6 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.034.560 EUR.

Clasificación CPV
72000000 - Servicios TI: consultoría, desarrollo de
software, Internet y apoyo.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Precio del servicio de desarrollo base
: PrecioSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Lote 2: Fondos de compensación interterritorial, verificación de medicamentos y conjunto mínimo básico de
datos de hospitalización del SNS (CMBD)

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Precio del servicio de desarrollo ampliado
: PrecioSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Precio del servicio de desarrollo base
: PrecioSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Lote 3: Sistemas de información sanitarios

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Precio del servicio de desarrollo ampliado
: PrecioSubtipo Criterio 



Presupuesto base de licitación
Importe 800.729,6 EUR.
Importe (sin impuestos) 661.760 EUR.

Clasificación CPV
72000000 - Servicios TI: consultoría, desarrollo de
software, Internet y apoyo.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Presupuesto base de licitación
Importe 3.718.281,6 EUR.
Importe (sin impuestos) 3.072.960 EUR.

Clasificación CPV
72000000 - Servicios TI: consultoría, desarrollo de
software, Internet y apoyo.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Precio del servicio de desarrollo base
: PrecioSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Lote 4: Aplicaciones complementarias del Sistema Nacional de Salud

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Precio del servicio de desarrollo ampliado
: PrecioSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Precio del servicio de desarrollo base
: PrecioSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Lote 5: Gestión, seguimiento y control

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas



Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 40Cantidad Máxima 

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Descripción de Programas de Financiación Next Generation UE- Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
Importe Máximo Gastos de Publicidad 2.000 EUR.

Garantía Requerida Provisional

Porcentaje 3 %

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Los licitadores deberán declarar que poseen la capacidad de contratar y la solvencia económica,
financiera, técnica y profesional exigida en el apartado 9 de la Hoja Resumen del Pliego de Cláusulas Administrativas
Particulares mediante el Documento Europeo Único de Contratación (DEUC).
No prohibición para contratar - Los licitadores deberán declarar que poseen la capacidad de contratar y la solvencia
económica, financiera, técnica y profesional exigida en el apartado 9 de la Hoja Resumen del Pliego de Cláusulas
Administrativas Particulares mediante el Documento Europeo Único de Contratación (DEUC).
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social - Los licitadores deberán declarar que poseen la capacidad de
contratar y la solvencia económica, financiera, técnica y profesional exigida en el apartado 9 de la Hoja Resumen del Pliego
de Cláusulas Administrativas Particulares mediante el Documento Europeo Único de Contratación (DEUC).
Cumplimiento con las obligaciones tributarias - Los licitadores deberán declarar que poseen la capacidad de contratar y la
solvencia económica, financiera, técnica y profesional exigida en el apartado 9 de la Hoja Resumen del Pliego de Cláusulas
Administrativas Particulares mediante el Documento Europeo Único de Contratación (DEUC).

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Otros - Disponer del personal técnico o de las unidades técnicas, integradas o no en la empresa, especialmente aquellos
encargados del control de calidad, según apartado 9.2 b) de la Hoja - Resumen del Pliego de Cláusulas Administrativas
Particulares.
Otros - Tres certificados de los principales servicios o trabajos realizados en los últimos tres años en el ámbito funcional del
lote, que incluya importe, fechas y el destinatario público o privado de los mismos, según apartado 9.2 a) de la Hoja
Resumen de los Pliegos de Cláusulas Administrativas Particulares.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Otros - La cifra anual de negocio de los licitadores deberá ser, en cualquiera de los tres últimos ejercicios, de una vez y
media el valor estimado de los lotes a los que se presenten. Véase apartado 9 de la Hoja-Resumen del Pliego de Cláusulas
Administrativas Particulares.

Preparación de oferta

Sobre Sobre uno
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3



Nº Lote: 4
Nº Lote: 5

Preparación de oferta

Sobre Sobre dos
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5
Evento de Apertura Apertura del sobre dos
Descripción Oferta técnica. Deberá incluirse cumplimentado el Anexo B de la Hoja Resumen "Formato CV para experiencia
del equipo de trabajo"

Preparación de oferta

Sobre Sobre tres
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5
Evento de Apertura Apertura de sobre tres
Descripción Deberán incluirse cumplimentados los Anexos C, D y E de la Hoja-Resumen: "Titulaciones del equipo de trabajo,
"Certificaciones del equipo de trabajo" y "Modelo del Oferta económica" según Anexo III del Pliego de Cláusulas
Administrativas Particulares

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Certificaciones oficiales del equipo de trabajo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 4Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 4Cantidad Máxima 

Titulaciones del equipo de trabajo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 7Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 7Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Calidad de la solución técnica
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Calidad del equipo de trabajo: Eperiencia del equipo de trabajo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 24Ponderación 



Dirección Postal

Avda. General Perón, 38
(28020) Madrid España

: 0Cantidad Mínima 
: 24Cantidad Máxima 

Calidad del equipo de trabajo: Organizacion del equipo de trabajo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales

Subcontratación permitida

Porcentaje de Subcontratación 30 %
Hasta un 30% del importe ofertado

ID 0000006995867 |  2021-060739 | Thu, 22 Jul 2021 09:31:02:392 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
119590167970731552282935098950234470793 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016


